
РЕШЕНИЕ 

22 июня 2009 года г.Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: 
Председатель комиссии: Рогачев В.С.- руководитель управления;
Члены комиссии: 
Селянина Н.Н. – зам.руководителя управления
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А.- главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков 
рассмотрев дело № 82 по признакам нарушения ООО «Виконт» части 1 статьи 25 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.06г. «О
защите конкуренции» 
УСТАНОВИЛА:
В целях обеспечения стабильности на товарных и, в особенности, на агропродовольственных рынках Российской Федерации, по
поручению ФАС России Брянское УФАС России проводит ежемесячный мониторинг рынков социально значимой группы
продовольственных товаров, в том числе рынка молочных продуктов.
Из представленной за апрель 2009 года информации от хозяйствующих субъектов установлено, что закупочная цена на
молочное сырье по сравнению с январем систематически снижается.
Из информации, представленной ООО «Виконт» за апрель месяц 2009 года установлено, что закупочные цены на молочное
сырье от хозяйствующих субъектов возросли на 7,2%.
Мониторинг цен на агропродовольственных рынках является одним из способов предупреждения правонарушений,
позволяющих оперативно отслеживать изменения цен по всей взаимосвязанной цепочке производства продукта и
товародвижения произведенного товара, 
В соответствии с вышеизложенным, а также в соответствии со статьей 23,25 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Брянское УФАС России 12.05.2009 года за № 2138 направило в адрес ООО «Виконт» запрос о представлении в
срок до 21мая 2009 года следующей информации: 
- перечень хозяйствующих субъектов (их местонахождение), которые производят поставку молочного сырья в ваш адрес;
- объемы закупаемого молочного сырья в стоимостном и натуральном выражении в разрезе по поставщикам за март, апрель
месяцы и по состоянию на 15.05.2009 года; 
- объемы поставляемого молочного сырья в стоимостном и натуральном выражении в разрезе потребителей за март, апрель
месяцы и по состоянию на 15.05.2009 года; 
- пояснительную записку о ситуации, сложившейся с закупом молочного сырья за указанный период. 
Направленный антимонопольным органом запрос получен ООО «Виконт» 15 мая 2009 года, что подтверждается уведомлением о
вручении.
В заседание комиссии по рассмотрению дела № 82, состоявшегося 9 июня 2009 года, затребованные антимонопольным
органом сведения, ООО «Виконт» не представили, а 22 июня представили не в полном объеме.
Не представлены следующие сведения:
- объемы закупаемого молочного сырья в стоимостном и натуральном выражении в разрезе по поставщикам за март, апрель
месяцы и по состоянию на 15.05.2009 года; - пояснительная записка о ситуации, сложившейся с закупом молочного сырья за
указанный период. 
В соответствии со статьей 25 Федерального Закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции», согласно которой «коммерческие и
некоммерческие организации (их должностные лица), федеральные органы исполнительной власти (их должностные лица),
органы государственной власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного самоуправления (их
должностные лица), иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации (их должностные лица), а также
государственные внебюджетные фонды ( их должностные лица), физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, обязаны представлять в антимонопольный орган по его мотивированному требованию документы,
объяснения в письменной или устной форме, информацию (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную,
иную охраняемую законом тайну), необходимые антимонопольному органу в соответствии с возложенными не него
полномочиями. 
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4, статьи 41 частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции».
РЕШИЛА: 
1Признать ООО «Виконт» нарушившим часть 1статьи 25 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ.
2.Выдать предписание ООО «Виконт» о прекращении нарушения статьи 25 Федерального закона «О защите конкуренции» от
26.07.2006 № 135-ФЗ.
3.Нарушение прекратить путем представления информации, затребованной антимонопольным органом 12.05.2009 № 2138 в
полном объеме.
Председатель комиссии В.С.Рогачев

Члены комиссии 
                                   Н.Н.Селянина

                                  И.В. Лагунова
                                  Л.А.Кривоногова

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 1

22 июня 2009 года г.Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: 



Председатель комиссии: Рогачев В.С.- руководитель управления;
Члены комиссии: 
Селянина Н.Н. – зам.руководителя управления
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А.- главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков 
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», на основании своего решения от 22 июня 2009 года по делу № 82 о нарушении ООО «Виконт», 242611,
.Брянская обл., Дятьковский р-он, г.Дятьково, ул.Крупской, д.31 А, части 1 статьи 25 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.06г.
«О защите конкуренции»

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «Виконт», прекратить нарушение части 1 статьи 25 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.06г. «О защите конкуренции»,
выразившейся в представлении неполной информации, затребованной антимонопольным органом.
2. Нарушение прекратить путем представления информации, затребованной антимонопольным органом 12.05.2009 № 2138 в
полном объеме.

Председатель комиссии В.С.Рогачев

Члены комиссии 
                                     Н.Н.Селянина

                                     И.В. Лагунова
                                     Л.А.Кривоногова

О выполнении настоящего Предписания сообщить в срок до 6 июля 2009 года, представив письменно доказательства
исполнения.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от
обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

 


